
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  101Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
Objeto: Fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, para 
atender as necessidades internas da Companhia de Saneamento do Pará.
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no cadastro da presente licitação.
Belém, 06 de Junho de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 947720

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 100/2018.
Objeto: Assegurar à Contratada o direito ao reajustamento de preço re-
ferente ao período 01.12.2021 a 01.12.2022, conforme previsão conti-
da na Cláusula Oitava do Contrato, assim que for divulgado o índice do 
INPC/IBGE, referente ao período a ser reajustado, passando do valor de 
R$1.377.421,75 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos 
e vinte e um reais e setenta e cinco centavos), para R$ 1.459.714,97 (um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e quatorze reais 
e noventa e sete centavos), representando um aumento percentual de 
5,974439% em relação ao valor global do contrato.
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 947358

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 037/2023-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:01500000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.000,00 e 339039 - 
Valor: R$1.000,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 947727

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

MARINA LÚCIA PEREIRA 
DOS REIS 5464501 08/01/21 a 07/01/22

17/07/23 a 31/07/23
e

14/12/23 a 28/12/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 947392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 12.513, de 26 de outubro de 
2011, pela Portaria MEC nº 1.042 de 21 de dezembro de 2021, bem como 
o Art. 2º da Lei n° 9.104, de 14 de julho de 2020 e por fim Lei nº 9.341 
de 11 de novembro de 2021 a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica tem por finalidade planejar, 
coordenar, formular e acompanhar a Política Estadual de Desenvolvimento 
Econômico, Científico, Tecnológico e de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica, bem como promover, apoiar, controlar e avaliar as ações rela-
tivas ao desenvolvimento e ao fomento da pesquisa e à geração e aplicação 
de conhecimento científico e tecnológico no Estado do Pará.
CONSIDERANDO que Lei nº 12.513/11, que institui o Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), a ser executado pela 
União, com a finalidade de ampliar a oferta de educação profissional e tec-
nológica, por meio de programas, projetos e ações de assistência técnica 
e financeira;
CONSIDERANDO que é finalidade desta coordenação, propor políticas de 
apoio às atividades que possibilitem agregar, à cultura das escolas técnicas 
estaduais, valores do empreendedorismo, da ciência, da tecnologia e da 
inovação, por meio da promoção de capacitação e participação, de alunos 
e professores, em projetos de empreendedorismo e inovação, a partir do-
envolvimento do poder público, de instituições de ciência e tecnologia e do 
setor privado.
CONSIDERANDO, por fim, a renovação de pactuações firmadas entre esta 
SECTET e o Ministério da Educação – MEC/CETEC, que disciplinam a oferta 
de cursos de Educação Profissional e Tecnológica com financiamento da 
União, nos termos dos displomas legais acima mencionados.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/631915.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Processo Seleção de Alunos - PSA, 
instituída por Portaria, a fim de instruir o Processo Seletivo Simplificado às 
ofertas dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC).
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: MARIA BEATRIZ MANDELERT 
PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446/3 - Presidente da Comissão, 
FÁTIMA DE NAZARÉ PANTOJA REZENDE - Integrante, JOSÉ JÚLIO MAR-
QUES BEZERRA NETO – Integrante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 947544

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 069/2023 – GABINETE, de 06 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, despondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, matrícula: 5918369/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Execução Descentralizada 
nº 001/2022, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA e a Escola de Governança Pública do  Estado do Pará 
– EGPA o presente Termo tem por objeto específico da contratação de 20 
(vinte) vagas, para realização de uma turma de Mestrado em Gestão de 
Conhecimento para o Desenvolvimento Sustentável para servidores públi-
cos estaduais efetivos, conforme Processo nº 2022/417842.


